
 

 

 
Convenzione Commissario di Governo ex OPCM 3849/2010 – MATTM – 

Regione Campania – Sogesid del 07/10/2010 

 

“Interventi urgenti di messa in sicurezza e bonifica delle aree di Giugliano in Campania (Na) 

e dei Laghetti di Castelvolturno (Ce)” 

 

MESSA IN SICUREZZA D’EMERGENZA DELL’AREA DI DISCARICA 

NOVAMBIENTE. CIG: 5281593C69 – CUP: J72D10000650001 

PROGETTO DEFINITIVO  

 redatto dall’Appaltatore Treerre s.r.l., come obbligazione del contratto di appalto  ex art. 

53, comma 2, lett. c) D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. 

 

Determinazione del Presidente ed Amministratore Delegato 
 

Approvazione del progetto definitivo 

(art. 168, comma 1, del D.P.R. 207/2010 e smi) 

 

VISTO 

- la Convenzione tra il Commissario di Governo ex OPCM 3849/2010 – MATTM – Regione 

Campania – Sogesid del 07/10/2010; 

- la Legge n. 241/1990 e s.m.i; 

- il D.Lgs. n. 112/1998 e s.m.i.; 

- il D.Lgs n. 152/2006 e s.m.i.; 

- il D.Lgs n. 163/2006 e s.m.i.; 

- il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.; 

- la D.M. n. 11/2013; 

- la Legge n. 6/2014; 

- la determina del Direttore Generale della Sogesid S.p.A. prot. n.3203 del 17/07/2013 con la 

quale l’Ing. Enrico Brugiotti è stato nominato Responsabile del Procedimento (RdP) 

dell’intervento di “Messa in Sicurezza d’Emergenza dell’area di discarica Novambiente” 

sita in Giugliano in Campania (NA); 

- il verbale della conferenza dei servizi  del 05/04/2013 approvato con Decreto Dirigenziale 

Area Generale di coordinamento n. 5 “Ecologia, tutela dell’Ambiente, disinquinamento, 

protezione civile – settore 2” della Regione Campania  n. 142 del 23/04/2013; 

- la determina del Presidente ed Amministratore Delegato della Sogesid S.p.A. prot. C-04205 

del 01/12/2015, con la quale è stato nominato l’ing. Giuseppe Alfano quale Responsabile 

del Procedimento dell’intervento di “Messa in Sicurezza d’Emergenza dell’area di discarica 

Novambiente”, sita in Giugliano in Campania (NA) in sostituzione dell’ing. Enrico 

Brugiotti; 

- il verbale della conferenza dei servizi del 15/09/2014; 



 

Convenzione Commissario di Governo ex OPCM 3849/2010 – MATTM – Regione Campania – Sogesid del 07/10/2010 

 “Interventi urgenti di messa in sicurezza e bonifica delle aree di Giugliano in Campania (Na) e dei Laghetti di Castelvolturno (Ce)” 

2 

 

PREMESSO 

- che in data 07/08/2013 il D.G. con propria determinazione prot. n. 3644, in assenza del 

Presidente ed Amministratore delegato, ha approvato il progetto preliminare di “Messa in 

Sicurezza d’Emergenza dell’area di discarica Novambiente”; 

- che in data 07/08/2013 è stata avviata la procedura di gara aperta ai sensi dell'art. 53, comma 

2 lett. c), del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i. per l'affidamento della progettazione esecutiva ed 

esecuzione dei lavori di “Messa in Sicurezza d’Emergenza dell’area di discarica 

Novambiente” previa acquisizione del progetto definitivo in sede di offerta, per un importo 

a base di gara pari a € 6.111.021,51 di cui € 98.021,08, per oneri per la sicurezza non soggetti 

a ribasso;  

- che a seguito della procedura di gara per l’affidamento di un appalto di progettazione 

esecutiva ed esecuzione dei lavori ai sensi dell’articolo 53, comma 2 lettera c), del D. Lgs. 

n. 163/2006 e s.m.i, è stata disposta l’aggiudicazione provvisoria alla concorrente “Treerre 

Recupero Riciclaggio Riutilizzo S.p.a.”(Treerre) comunicato con nota prot. 3120 del 

08/07/2014, che ha offerto il ribasso d'asta medio del 30,3974% sull’importo a base di gara, 

per un importo pari ad € 4.185.204,64; 

- che in data 15/09/2014, ai sensi dell’art. 168 del D.P.R. 207/10 e s.m.i., per l’acquisizione 

dei necessari ed eventuali pareri, presso la Regione Campania si è tenuta la Conferenza di 

Servizi che ha espresso alcune osservazioni/raccomandazioni riguardanti il Progetto 

Definitivo di “Messa in Sicurezza d’Emergenza dell’area di discarica Novambiente”; 

- che in data 15/05/2015 il Presidente ed Amministratore Delegato con determina prot. C-

02284 ha determinato la revoca in autotutela dell’aggiudicazione definitiva alla Treerre SpA 

essendo venuti a mancare i requisiti di moralità professionale; 

- che in data 20/11/2015 con determina del Presidente ed Amministratore delegato prot. C-

04066 è stata determinata l’aggiudicazione definitiva all’impresa Treerre SpA; 

- che in data 08/03/2016, a seguito di nuova interdittiva antimafia con Determina prot.C-

00912 il Presidente ed Amministratore Delegato ha proceduto ad una nuova revoca 

dell’affidamento alla Treerre; 

- che in data 21/06/2016 il Presidente ed Amministratore Delegato, con determina prot. C-

02163, ha confermato l’efficacia del provvedimento di aggiudicazione definitivo adottato in 

favore della Treerre prot- C-4066 del 23/11/2015; 

- che in data 27/11/2017, prot. C-04080, il Responsabile ad interim di AVPCDL, ha comunicato 

che “tenuto conto delle osservazioni conclusive formulate nel rapporto di verifica n. 35/2017 ad 

esito del controllo tecnico effettuato, una volta accertato dal RUP il recepimento delle stesse 

all’interno del progetto revisionato trasmesso dall’aggiudicataria, sarà possibile procedere alla 

richiesta di approvazione del progetto in parola”; 

- che a seguito delle prescrizioni formulate in sede di conferenza dei servizi e delle richieste 

dell’organo di verifica il progetto definitivo risulta modificato con un incremento della superficie 

oggetto di MISE e l’aggiunta dell’impianto di gestione del biogas essendo fuori servizio 

l’impianto GESEN previsto nel progetto preliminare, che ha comportato un aumento 

complessivo di € 311.900,09 rispetto a quanto offerto in sede di gara; 



 

Convenzione Commissario di Governo ex OPCM 3849/2010 – MATTM – Regione Campania – Sogesid del 07/10/2010 

 “Interventi urgenti di messa in sicurezza e bonifica delle aree di Giugliano in Campania (Na) e dei Laghetti di Castelvolturno (Ce)” 

3 

 

- che il Quadro Economico dell’intervento, adeguato alle raccomandazioni e prescrizioni di 

cui in precedenza, e del conseguente integrazione degli oneri di progettazione è così 

riepilogato: 

 

A)  IMPORTO LAVORI E SERVIZI OGGETTO DEL CONTRATTO € 4.497.104,73 

B)  SOMME A DISPOSIZIONE  € 1.495.594,25 

TOTALE SPESA PREVISTA € 5.992.698,98 

 

- che il RUP ha verificato  il pieno recepimento delle prescrizioni formulate nel rapporto 35/2017, 

(a meno delle schede tecniche, richiamate al punto 1) sezione F1) del rapporto di verifica, con 

atto del 30/11/2017, prot. C-04132, nel progetto definitivo contenuto nel CD-ROM allegato alla 

nota protocollo E—11863 del 20/11/2017; 

 

VISTO 

- l’Atto del 30/11/2017, prot. C-04132, ed i relativi allegati, (ivi compreso il Rapporto 

conclusivo di verifica) con il quale il Responsabile del Procedimento (RdP) attesta la 

regolarità tecnica ed amministrativa del progetto definitivo “Messa in sicurezza d’emergenza 

dell’area di discarica Novambiente”; 

 

CONSIDERATO CHE 

- per il suddetto intervento, la Sogesid S.p.A., in forza della citata Convenzione del 

07/10/2010, svolge, fra l’altro, la funzione di Stazione Appaltante;  

- per la copertura finanziaria del suddetto intervento si provvederà con le risorse disponibili  

nella citata Convenzione del 07/10/2010; 

- le variazioni economiche intervenute sono entro l’impegno finanziario assunto con 

l’approvazione del Quadro Economico allegato al progetto preliminare; 

RITENUTO CHE 

- in relazione alle verifiche ed accertamenti effettuati in fase istruttoria e, segnatamente di 

quelle richiamate nel “Rapporto conclusivo dell’attività di verifica del progetto definitivo”  

n.35 del 01/06/2017 richiamate in premessa e nei considerato, si può procedere, ai sensi 

dell’articolo 168, comma 1 del DPR 207/2010 e s.m.i. e dell’art. 13 del Capitolato Speciale 

d’Appalto, all’approvazione del progetto definitivo di che trattasi; 

DETERMINA 

1. che le premesse alla presente determinazione ne costituiscono parte integrante; 

2. di prendere atto della Attestazione di regolarità tecnica ed amministrativa, prot. C-04132 del 

30/11/2017, con il quale il Responsabile del Procedimento (RdP) attesta la regolarità tecnica 

ed amministrativa del progetto definitivo “Messa in sicurezza d’emergenza dell’area di 

discarica Novambiente”; 

3. di approvare ai sensi dell’art. 13 del Capitolato Speciale d’Appalto e dell’art. 168 comma 1 

del D.P.R. 207/2010 e smi il progetto definitivo di “Messa in sicurezza d’emergenza 

dell’area di discarica Novambiente”, composto dagli elaborati indicati in “Elenco Allegati” 



 

Convenzione Commissario di Governo ex OPCM 3849/2010 – MATTM – Regione Campania – Sogesid del 07/10/2010 

 “Interventi urgenti di messa in sicurezza e bonifica delle aree di Giugliano in Campania (Na) e dei Laghetti di Castelvolturno (Ce)” 

4 

 

richiamato nell’Attestazione di regolarità tecnica ed amministrativa, prot. C-04132 del 

30/11/2017, che, sebbene non materialmente allegati, ne costituiscono parte integrale e 

sostanziale; 

4. di approvare, in conseguenza di tutto quanto sopra, il nuovo Quadro Economico 

dell’intervento di “Messa in sicurezza d’emergenza dell’area di discarica Novambiente” di 

seguito riportato, per un importo di € 5.992.698,98 con un economia risparmio di € 

1.755.726,89 rispetto al quadro economico del progetto. 

A)  IMPORTO LAVORI E SERVIZI OGGETTO DEL CONTRATTO € 4.497.104,73

Lavori

A.1) IMPORTO DEI LAVORI A CORPO € 4.293.708,90

A.2) Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza € 84.895,83

A.3)Altri oOneri per la sicurezza € 15.606,60

Servizi

A.4) CORRISPETTIVO PER PROGETTAZIONE DEFINITIVA € 65.000,00

A.5) CORRISPETTIVO PER PROGETTAZIONE ESECUTIVA € 45.000,00

A.6) oneri servizi di ingegneria intergrativi € 8.500,00

B)  SOMME A DISPOSIZIONE € 1.495.594,25

€ 950.803,43

B.1.1) € 60.000,00

B.1.2) € 11.852,35

B.1.3) € 15.000,00

B.1.4) € 296.308,85

B.1.5) € 0,00

B.1.6)
€ 30.000,00

B.1.7)

€ 40.350,15

B.1.8)

€ 266.677,96

B.1.9)

€ 95.700,00

B.1.10)

€ 63.800,00

B.1.11)

€ 68.614,12

B.1.12) € 9.000,00

B.1.13)

-€ 6.500,00

B.2) IVA € 544.790,82

così suddivisa:

B.2.1) € 544.790,82

€ 5.992.698,98

Spese per funzioni di stazione appaltante e commissioni 

giudicatrici

B.1)  SOMME A DISPOSIZIONE

Oneri per lo smaltimento

Rilievi, accertamenti ed indagini

Allacciamenti a pubblici servizi

Imprevisti

Acquisizione aree e/o immobili ed indennizzi

Accantonamento per agg. Prezzi (art.133 D.Lgs 163/2006)

Spese tecniche relative alla progettazione preliminare e 

definitiva, alle necessarie attività preliminari, al coordinamento 

della sicurezza in fase di progettazione, alle Conferenze di 

Servizi, nonchè spese per attività di consulenza, attività 

specialistiche

Spese tecniche relative alla Direzione lavori e al coordinamento 

della sicurezza in fase di esecuzione, assistenza giornaliera e 

contabilità

Responsabile del Procedimento (RdP), supporto al responsabile 

del procedimento, verifica e validazione

Spese per collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed 

altri eventuali collaudi specialistici e per accertamenti di 

laboratorio, verifiche tecniche previste dal capitolato speciale 

d’appalto in corso d’opera e post-opera

TOTALE SPESA PREVISTA

Spese per pubblicazioni e pubblicità

Rimborso spese per pubblicazione dei bandi e degli avvisi di 

gara sui quotidiani ai sensi dell'art. 34 comma 35 della Legge n. 

221 del 17/12/2012. Tale rimborso dovrà essere corrisposto alla 

stazione appaltante dall'affidatario entro il termine di 60 giorni 

dall'aggiudicazione definitiva (voce a detrarre);

IVA al  10%

 

5. di procedere alla pubblicazione della presente Determinazione sul sito della Sogesid S.p.A. 

 

Il Presidente ed Amministratore Delegato 

Enrico Biscaglia 


